
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEBELLUNA 2 
Via Crociera 1 - 31044 Montebelluna (TV)    Tel. 0423. 24055/23809    Codice Fiscale 92035640264     

www.icmontebelluna2.edu.it       tvic87900c@istruzione.it        tvic87900c@pec.istruzione.it       
 

CUP: D99J21009650006 

CIG:Z0C34FC9EA 

 

Oggetto: MANCATA APPLICAZIONE PINCIPIO DI ROTAZIONE - Provvedimento del D.S. per affidamento 

diretto in MEPA per fornitura per acquisto n. 20 Display interattivi da 65” SMART BOARD SERIE MX265-

V3 + INSTALLAZIONE da destinare alle scuole Primarie dell’Istituto - SCUOLE PRIMARIE “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 13.1.2A – Fondi Strutturali Europei – PON 

28966 “Per la scuola, competenze e ambienti di apprendimento” 2014-2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto1990, n.241 “nuove norme in materia di procedimento e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi “e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernete “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 dell’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.L. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2016, n. 50, - codice dei contrati pubblici- come modificato dal D.L. 19 aprile 2017, n.56 (cd 

correttivo) ed in particolare l’art. 32 comma 2, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L g s. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  





  

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 

19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi;  

VALUTATA l’esigenza di acquistare n. 20 Display interattivi da 65” SMART BOARD SERIE MX265-V3 + INSTALLAZIONE 

da destinare alle scuole Primarie dell’Istituto; 

VISTI l’Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Fondi Strutturali 

Europei – PON “Per la scuola, competenze e ambienti di apprendimento” 2014-2020, trasmesso con Nota del MI n. 

28966 del 06.09.2021, il decreto direttoriale n. 353 del 26.10.2021 col quale si dà atto che questo Istituto scolastico è 

destinatario della somma complessiva di € 78.795,83 e la nota del MI del 29.01.2022 che autorizza il predetto 

finanziamento; 

VERIFICATO che non esistono convenzioni Consip per la fornitura del prodotto con le caratteristiche specifiche 

richieste;  

 

VERIFICATO che l’offerta più vantaggiosa presente nel Mercato Elettronico è della Ditta Fornitecnica Srl di Mogliano 

Veneto, in grado pertanto di soddisfare le richieste dell’amministrazione; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF per il triennio 2019-2022; 

 

VISTO il programma Annuale relativo all’anno finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di servizi, lavori e forniture beni approvato dal 

Consiglio di Istituto; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto del 17.12.2021, che aumenta fino ad un massimo di euro 98.000 il 

limite di spesa per affidamento diretto relativo ai PON “Digital Board” e “Reti cablate e wireless”; 

 

DISPONE 

 

di affidare la fornitura alla Ditta FORNITECNICA Srl di Mogliano Veneto, convenzionata al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, di n. 20 Display interattivi da 65” SMART BOARD SERIE MX265-V3 + INSTALLAZIONE da 

destinare alle scuole Primarie dell’Istituto per una la somma totale di € 39.332,800 compresa IVA per l’acquisto di n. 

20 Display interattivi da 65” SMART BOARD SERIE MX265-V3 + INSTALLAZIONE 

 

DICHIARA 

 

che la mancata applicazione del principio di rotazione è giustificata tenendo conto che: 

 

1. non esistono convenzioni Consip per la fornitura del prodotto con le caratteristiche specifiche richieste; 

2. La convenienza economica del prodotto offerto dal fornitore rispetto ad altri operatori presenti nel M.E.P.A.; 

 

 

Montebelluna 28 gennaio 2022 

        

    

 


